




             

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Αγ. Ι . Ρέντης, 4 / 9 / 2024
     Α. Π. οικ.:  225679

Θέμα: «Καθορισμός του ύψους και του τρόπου απόδειξης  διαθεσιμότητας των επαρκών
πόρων που προβλέπονται στις διατάξεις του ν. 5038/2023 (Α΄81) και στις λοιπές
κανονιστικές  ρυθμίσεις,  καθώς  και  του  ύψους  και  του  τρόπου  απόδειξης  του
απαιτούμενου εισοδήματος, για την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 84 και
144 του ν. 5038/2023 (Α΄81)»

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

   ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ           ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ         ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ
             ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                               ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                       ΑΣΥΛΟΥ
   
Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 42 και 51 του άρθρου 176 και του άρθρου 177 και του άρθρου 179 του ν. 5038/2023,
«Κώδικας Μετανάστευσης» (Α΄81),
β)  του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης,
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133),
γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.
63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019
(Α’ 133),
δ) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ν. 4978/ 2022, Α’ 190),
ε) του  π.δ.  4/2020  «Σύσταση  Υπουργείου  Μετανάστευσης  και  Ασύλου,  καθορισμός  των
αρμοδιοτήτων του  και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 4),
στ) του π. δ. 106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (A΄ 255),
ζ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης» (Α' 168),
η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),
θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών
- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),
ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 13),
ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄ 2),
ιβ) του π.δ. 31/2024 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών»
(Α΄ 90) και
ιγ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 32).

1

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.09.18
16:29:50 EEST
Reason:
Location: Athens



2. Την υπ’ αρ. 62469/20.2.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών και Οικονομικών
Υπηρεσιών του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται
δαπάνη  σε  βάρος  του  τακτικού  προϋπολογισμού  ή  του  προϋπολογισμού  του  Προγράμματος
Δημοσίων Επενδύσεων.

Αποφασίζουμε

Άρθρο 1
Επαρκείς πόροι ως προϋπόθεση για τη χορήγηση εθνικής θεώρησης εισόδου και τη χορήγηση ή

την ανανέωση άδειας διαμονής

1. Καθορίζουμε το ύψος και τον τρόπο απόδειξης της διαθεσιμότητας των επαρκών πόρων που
προβλέπονται,  ως  προϋπόθεση,  στις  διατάξεις  του  ν.  5038/2023  (Α΄81)  και  στις  σχετικές
κανονιστικές ρυθμίσεις για τη χορήγηση εθνικής θεώρησης εισόδου, καθώς και τη χορήγηση ή την
ανανέωση άδειας διαμονής, ως εξής:

α)  Αθλητές  /  προπονητές  και  λοιπό  εξειδικευμένο  προσωπικό  που  τους  συνοδεύει  για
προετοιμασία ενόψει συμμετοχής σε διεθνείς αθλητικές διοργανώσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις
της παρ. 1 του άρθρου 74 του ν. 5038/2023: κατ' ελάχιστο πεντακόσια (500) ευρώ μηνιαίως ανά
άτομο,  πολίτη  τρίτης  χώρας  για  την  κάλυψη  των  δαπανών  διαβίωσής  τους.  Τα  αποδεικτικά
στοιχεία των επαρκών πόρων υποβάλλονται και στοιχειοθετούνται, είτε ατομικά, είτε σε επίπεδο
φορέα  και  συνίστανται,  σε  τραπεζικές  καταθέσεις,  βεβαιώσεις  του  αθλητικού  φορέα  περί
κάλυψης των δαπανών,  αποδείξεις  πληρωμής ή δέσμευσης αθλητικών εγκαταστάσεων ή / και
ξενοδοχείων, αποδείξεις εισιτηρίων, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο. Ο εξατομικευμένος
έλεγχος  της  απαίτησης  των  επαρκών  πόρων  διενεργείται  για  το  σύνολο  της  προβλεπόμενης
περιόδου διαμονής.

β) Πολίτες Αυστραλίας που συμμετέχουν στο πρόγραμμα για την κινητικότητα των νέων, σύμφωνα
με  το  μνημόνιο  Κατανόησης  μεταξύ  Ελλάδας  και  Αυστραλίας  (Work  and  Holiday  VISA),  σε
εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 76 του ν. 5038/2023 και του ν. 4353/2015 (Α’ 173): κατ’
ελάχιστο  τρεις  χιλιάδες  (3.000)  ευρώ  για  την  κάλυψη  των  δαπανών  διαβίωσής  τους  για  την
περίοδο  ισχύος  της  προβλεπόμενης   εθνικής  θεώρησης  εισόδου.  Πέραν  των  ανωτέρω,
συνεκτιμώνται, επιπρόσθετα, οι πόροι για την αγορά του εισιτηρίου μετάβασης στην Ελλάδα και
αναχώρησης  από  αυτή  ή  το  ήδη  εκδοθέν  εισιτήριο  για  την  πραγματοποίηση  του  ταξιδιού
μετάβασης στην Ελλάδα και επιστροφής με την επιφύλαξη τυχόν ειδικότερων προβλέψεων στο
πλαίσιο  της  αμοιβαιότητας.  Η  αξιολόγηση  των  πόρων  διενεργείται  για  το  σύνολο  της
προβλεπόμενης περιόδου διαμονής, σε εξατομικευμένη βάση, και το ύψος αυτών αποδεικνύεται
ιδίως από λογαριασμό καταθέσεων, τραπεζικό έμβασμα, καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

γ) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν στη χώρα με εθνική θεώρηση εισόδου για
πρακτική άσκηση, ως ασκούμενοι, σε εγκεκριμένους φορείς υποδοχής, σύμφωνα με τις διατάξεις
των άρθρων 102 και 114 του ν. 5038/2023: κατ΄ ελάχιστο εξακόσια πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως
για  την  κάλυψη  των  δαπανών  διαβίωσής  τους.  Πέραν  των  ανωτέρων,  συνεκτιμώνται,
επιπρόσθετα, οι πόροι για την αγορά του εισιτηρίου μετάβασης στην Ελλάδα και αναχώρησης από
αυτή ή το ήδη εκδοθέν εισιτήριο για την πραγματοποίηση του ταξιδιού μετάβασης στην Ελλάδα
και  επιστροφής,  καθώς επίσης η  δυνατότητα κάλυψης των δαπανών πρακτικής  άσκησης  στην
Ελλάδα. Η αξιολόγηση των επαρκών πόρων διενεργείται για το σύνολο της περιόδου ισχύος της

2

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε



εθνικής θεώρησης εισόδου, σε εξατομικευμένη βάση, και το ύψος αυτών αποδεικνύεται ιδίως από
λογαριασμό  καταθέσεων,  τραπεζικό  έμβασμα,  επιχορήγηση,  υποτροφία,  σύμβαση  εργασίας,
καθώς και κάθε άλλο πρόσφορο μέσο.

δ) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν στη χώρα με εθνική θεώρηση εισόδου, ως
φοιτητές  ιδρυμάτων  ανώτατης  εκπαίδευσης  της  αλλοδαπής,  που  συμμετέχουν  σε  θερινά
προγράμματα σπουδών του άρθρου 90 του ν. 4692/2020, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
131 του ν. 5038/2023: κατ’ ελάχιστο εξακόσια πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως για την κάλυψη των
δαπανών διαβίωσής  τους.  Πέρα των  ανωτέρω,  συνεκτιμώνται,  επιπρόσθετα,  οι  πόροι  για  την
αγορά  του  εισιτηρίου  μετάβασης  στην  Ελλάδα  και  αναχώρησης  από  αυτή  ή  το  ήδη  εκδοθέν
εισιτήριο  για  την  πραγματοποίηση  του  ταξιδιού  μετάβασης  στην  Ελλάδα  και  επιστροφής.  Η
αξιολόγηση των επαρκών πόρων διενεργείται  για το σύνολο της  περιόδου ισχύος  της  εθνικής
θεώρησης  εισόδου,  σε  εξατομικευμένη  βάση,  και  το  ύψος  αυτών  αποδεικνύεται  ιδίως  από
λογαριασμό καταθέσεων, τραπεζικό έμβασμα, επιχορήγηση ή / και υποτροφία. 

ε) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν στη χώρα με εθνική θεώρηση εισόδου και
να λάβουν άδεια διαμονής για λόγους σπουδών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 105, 106
και 107 του ν.5038/2023: κατ’ ελάχιστο εξακόσια πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως. Οι απαιτούμενοι
πόροι  αξιολογούνται,  είτε σε  μηνιαία βάση,  είτε  σε  ετήσια βάση.  Η αξιολόγηση των επαρκών
πόρων  διενεργείται  σε  εξατομικευμένη  βάση  και  το  ύψος  αυτών  αποδεικνύεται  ιδίως  από
λογαριασμό  καταθέσεων,  τραπεζικό  έμβασμα,  επιχορήγηση,  υποτροφία  και  απόδειξη
μισθοδοσίας  σε  περίπτωση  που  ο  σπουδαστής  ασκεί  μερική  απασχόληση.  Τα  ανωτέρω
εφαρμόζονται  και στην περίπτωση ανανέωσης της άδειας διαμονής,  καθώς και  της χορήγησης
άδειας διαμονής στο πλαίσιο της κινητικότητας σπουδαστών, κατά τα οριζόμενα της παρ. 2 του
άρθρου  120  του  ν.  5038/2023.  Στην  περίπτωση κατά  την  οποία  ο  σπουδαστής  είναι  κάτοχος
άδειας  διαμονής  ισχύος  ισόχρονης  με  την  ανώτατη  διάρκεια  του  προγράμματος  σπουδών,  ο
έλεγχος  εκπλήρωσης  της  προϋπόθεσης  των  επαρκών  πόρων  διενεργείται  κατά  το  χρόνο  του
ελέγχου της προόδου σπουδών, σε διετή βάση, σύμφωνα με την περ. γ. της παρ. 2α του άρθρου
107 του ν. 5038/2023. 

στ) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν και να διαμείνουν στη χώρα για λόγους
επαγγελματικής κατάρτισης, σύμφωνα µε το άρθρο 128 του ν. 5038/2023: κατ’ ελάχιστο εξακόσια
πενήντα (650) ευρώ μηνιαίως ή το συνολικό ύψος αυτού για την συνολική διάρκεια των σπουδών
χωρίς να υπολογίζεται η δαπάνη της κατάρτισης. Η αξιολόγηση  των επαρκών πόρων διενεργείται
σε εξατομικευμένη βάση και το ύψος αυτών αποδεικνύεται ιδίως από λογαριασμό καταθέσεων,
τραπεζικό έμβασμα ή / και υποτροφία. 

ζ)  Πολίτες  τρίτων  χωρών  που  επιθυμούν  να  εισέλθουν  και  να  διαμείνουν  στη  χώρα,  λόγω
συμμετοχής  τους  σε  προγράμματα  ανταλλαγών  στο  πλαίσιο  διακρατικών  συμφωνιών,  σε
προγράμματα συνεργασίας με  χρηματοδότηση της  Ευρωπαϊκής Ένωσης,  καθώς και  υπότροφοι
υπουργείων,  οργανισμών,  κοινωφελών  ιδρυμάτων  και  του  Ιδρύματος  Κρατικών  Υποτροφιών,
σύμφωνα  µε  το  άρθρο  130  του  ν.  5038/2023:  κατ’  ελάχιστο  εξακόσια  πενήντα  (650)  ευρώ
μηνιαίως. Η αξιολόγηση  των επαρκών πόρων διενεργείται σε εξατομικευμένη βάση και το ύψος
αυτών αποδεικνύεται ιδίως από λογαριασμό καταθέσεων, τραπεζικό έμβασμα ή / και υποτροφία. 

η) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν και να διαμείνουν στη χώρα για εθελοντική
υπηρεσία, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 105 και 108 του ν. 5038/2023: κατ’ ελάχιστο

3

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε



εξακόσια  πενήντα  (650)  ευρώ   μηνιαίως.  Η  αξιολόγηση  των  επαρκών  πόρων  διενεργείται  σε
εξατομικευμένη βάση και το ύψος αυτών αποδεικνύεται από τη συμφωνία της περ. β της παρ. 2
του  άρθρου  108,  είτε  αυτοτελώς,  είτε  σε  συνδυασμό  ιδίως  με  επιχορήγηση,  υποτροφία  ή
χρηματοδοτική δέσμευση από οργανισμό αρμόδιο για πρόγραμμα εθελοντικής υπηρεσίας.

θ) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν και  να διαμείνουν στη χώρα για λήψη
ιατρικής-  νοσηλευτικής  και  παρηγορητικής  φροντίδας,  καθώς και  του/των συνοδού/ών αυτού,
σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 4α΄ και 4β΄ του άρθρου 163 του ν. 5038/2023: κατ’ ελάχιστο
εξακόσια  πενήντα  (650)  ευρώ  μηνιαίως,  χωρίς  να  υπολογίζονται  οι  δαπάνες,  ιατρικής,
νοσηλευτικής ή παρηγορητικής φροντίδας. Η αξιολόγηση των επαρκών πόρων διαβίωσης και το
ύψος αυτών διενεργείται  σε εξατομικευμένη βάση και το ύψος αυτών αποδεικνύεται  με κάθε
πρόσφορο  μέσο.  Στην  περίπτωση  ανηλίκου  πολίτη  τρίτης  χώρας,  οι  επαρκείς  πόροι  αρκεί  να
συντρέχουν στο πρόσωπο του συνοδού / των συνοδών. Στην περίπτωση πολιτών τρίτων χωρών, οι
οποίοι  έχουν στην  Ελλάδα συγγενείς  εξ  αίματος  πρώτου βαθμού,  οι  επαρκείς  πόροι  αρκεί  να
συντρέχουν στο πρόσωπο αυτών.  

ι) Πολίτες τρίτων χωρών που επιθυμούν να εισέλθουν στη χώρα με εθνική θεώρηση εισόδου και
να λάβουν άδεια διαμονής, σύμφωνα με τις διατάξεις των περ. α και β της παρ. 8 του άρθρου 163
του ν. 5038/2023: κατ΄ ελάχιστο τρεισήμισι χιλιάδες (3.500) ευρώ μηνιαίως. Στην περίπτωση που ο
εν  λόγω  πολίτης  τρίτης  χώρας  συνοδεύεται  από  τα  µέλη  της  οικογένειας  του,  το  ποσό  αυτό
προσαυξάνεται  κατά 20% για τη σύζυγο και  κατά 15% για κάθε τέκνο.  Το ύψος των επαρκών
πόρων αποδεικνύεται από σύνταξη του εξωτερικού, τραπεζικό λογαριασμό ή αποδεικτικά στοιχεία
ότι διαθέτουν εξ ιδίων ικανά οικονομικά μέσα, για τα οποία αποδεικνύεται η νόμιμη προέλευσή
τους, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία, για την κάλυψη των δαπανών διαβίωσης τους χωρίς να
παρέχουν εξαρτημένη εργασία ή να ασκούν ανεξάρτητη οικονομική δραστηριότητα στην Ελλάδα.
Η αξιολόγηση των επαρκών πόρων διενεργείται,  είτε σε μηνιαία βάση (εφόσον αποδεικνύεται
περιοδικότητα του εισοδήματος, όπως από σύνταξη ή μισθό ή μερίσματα από το εξωτερικό), είτε
σε ετήσια βάση σε περίπτωση εισοδημάτων από άλλες πηγές (όπως τραπεζικές καταθέσεις). 

Στην περίπτωση πολιτών τρίτων χωρών, οι οποίοι αιτούνται, είτε την χορήγηση εθνικής θεώρησης
εισόδου της παρ. 1 του άρθρου 68 του ν. 5038/2023, είτε την χορήγηση άδειας διαμονής της παρ.
8 του άρθρου 163 του ν. 5038/2023, ως ψηφιακοί νομάδες, η αξιολόγηση των επαρκών πόρων,
κατά  τα  ανωτέρω,  διενεργείται  λαμβάνοντας  υπόψη  τα  εισοδήματα  του  αιτούντος,  είτε  σε
μηνιαία, είτε σε ετήσια βάση, εφαρμοζομένων των οικείων κριτηρίων των περ. β, γ και δ της παρ. 2
του άρθρου 68 του ν. 5038/2023.

ια) Πολίτες τρίτων χωρών, σπουδαστές, που μετά την ολοκλήρωση των σπουδών τους επιθυμούν
την παραμονή τους στη χώρα για περίοδο ενός έτους με σκοπό την αναζήτηση εργασίας ή την
επιχειρηματικότητα αντίστοιχης των σπουδών τους και αιτούνται τη χορήγηση άδειας διαμονής,
σύμφωνα με τις  διατάξεις του άρθρου 119 του ν. 5038/2023: κατ΄ ελάχιστο εξακόσια πενήντα
(650) ευρώ μηνιαίως. Η αξιολόγηση των επαρκών πόρων βασίζεται σε εξατομικευμένη εξέταση
κάθε  περίπτωσης  και  το  ύψος  αυτών αποδεικνύεται  από  λογαριασμό καταθέσεων,  τραπεζικό
έμβασμα, επιχορήγηση.

ιβ) Πολίτες τρίτων χωρών, ερευνητές, που μετά την ολοκλήρωση της έρευνάς τους, επιθυμούν την
παραμονή  τους  στη  χώρα  για  περίοδο  ενός  έτους  με  σκοπό  την  αναζήτηση  εργασίας  ή  την
επιχειρηματικότητα  αντίστοιχης  της  βαθμίδας  της  έρευνας  και  αιτούνται  τη  χορήγηση  άδειας

4

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε



διαμονής,  σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  119  του  ν.  5038/2023:  κατ΄  ελάχιστο  στα
εννιακόσια (900) ευρώ μηνιαίως. Η αξιολόγηση  των επαρκών πόρων βασίζεται σε εξατομικευμένη
εξέταση  κάθε  περίπτωσης  και  το  ύψος  αυτών  αποδεικνύεται  από  λογαριασμό  καταθέσεων,
τραπεζικό έμβασμα, επιχορήγηση.

2. Οι επαρκείς οικονομικοί πόροι της παρ. 1 του παρόντος άρθρου αφορούν σε καθαρό εισόδημα /
κεφάλαιο, εφαρμοζομένων κατά τα λοιπά των ρυθμίσεων κάθε κατηγορίας.

Άρθρο 2
Απαιτούμενο εισόδημα για την έγκριση αίτησης πολίτη τρίτης χώρας για την οικογενειακή

επανένωση

1. Το προσωπικό, σταθερό και τακτικό εισόδημα του πολίτη τρίτης χώρας,  δεν μπορεί να είναι
κατώτερο από το ετήσιο καθαρό εισόδημα του αμειβόμενου με τον κατώτατο μισθό, σύμφωνα με
την  εθνική  νομοθεσία,  ώστε  να  καλύπτει  τις  ανάγκες  του  ιδίου  και  της  οικογένειάς  του,
προσαυξημένο  όπου  απαιτείται,  σύμφωνα  με  την  περ.  β΄  της  παρ.  2  του  άρθρου  84  του  ν.
5038/2023  και υπολογίζεται βάσει των μηνιαίων αποδοχών του αμειβόμενου με τον κατώτατο
μισθό επί 14 μήνες. 
2.  Ο  τακτικός  χαρακτήρας  του  εισοδήματος  αποδεικνύεται,  από  στοιχεία  εκπλήρωσης
ασφαλιστικών  και  φορολογικών  υποχρεώσεων  του  πολίτη  τρίτης  χώρας  κατά  το  έτος  που
προηγείται του έτους υποβολής του αιτήματος από πλευράς του συντηρούντος.

Άρθρο 3
Απαιτούμενο εισόδημα για την απόκτηση του καθεστώτος επί μακρόν διαμένοντος

1. Το εισόδημα για την απόκτηση του καθεστώτος επί μακρόν διαμένοντος, δεν μπορεί να είναι
μικρότερο από το καθαρό ετήσιο του αμειβόμενου με τον κατώτατο μισθό, προσαυξημένο όπου
απαιτείται, σύμφωνα με την παρ. α της παρ. 1 του άρθρου 144 του ν. 5038/2023 και υπολογίζεται
βάσει  των  μηνιαίων  αποδοχών  του  αμειβόμενου  με  τον  κατώτατο  μισθό  επί  14  μήνες.  Στον
υπολογισμό του εισοδήματος λαμβάνονται υπόψη οι συνεισφορές των μελών της οικογενείας και
συνυπολογίζεται τυχόν ποσό που προέρχεται από επίδομα τακτικής επιδότησης ανεργίας. 
2.  Ο  τακτικός  χαρακτήρας  του  εισοδήματος,  αποδεικνύεται  από  στοιχεία  εκπλήρωσης
ασφαλιστικών  και  φορολογικών  υποχρεώσεων  του  πολίτη  τρίτης  χώρας,  κατά  το  έτος  που
προηγείται του έτους υποβολής του αιτήματος για τη χορήγηση της άδειας διαμονής επί μακρόν
διαμένοντος. 

Άρθρο 4
Απαιτούμενο εισόδημα στο πλαίσιο εφαρμογής του άρθρου 153 του ν. 5038/2023

Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται, αναλογικά, και στο πλαίσιο αξιολόγησης των
επαρκών πόρων, σε επίπεδο σταθερού εισοδήματος για την κάλυψη των δαπανών διαβίωσης,
πολιτών τρίτων χωρών, οι οποίοι έχουν καθεστώς επί μακρόν διαμένοντος από άλλο κ-μ της ΕΕ,
εισέρχονται και αιτούνται την χορήγηση άδειας διαμονής στην Ελλάδα σύμφωνα με τις διατάξεις
των περ. β (ως προς την άδεια διαμονής τύπου Ι8), γ και  δ της παρ. 1 του άρθρου 153 του ν.
5038/2023  για  διαμονή  με  επαρκείς  πόρους  διαβίωσης  για  σπουδές  ή  για  επαγγελματική
κατάρτιση.

5

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε



Άρθρο 5
Απαιτούμενο εισόδημα στο πλαίσιο εφαρμογής των άρθρων 45 και 46 του ν. 5038/2023

Για το εισόδημα, το οποίο απαιτείται στο πλαίσιο μετακίνησης των μελών της οικογένειας πολίτη
τρίτης χώρας, κατόχου Μπλε Κάρτας της ΕΕ από άλλο κράτος μέλος της ΕΕ, ο οποίος μετακινείται
για  να  διαμείνει  και  να  εργαστεί  στην  Ελλάδα,  εφαρμόζονται  τα  κριτήρια  του  άρθρου  2  της
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 6
Μεταβατική ρύθμιση

Εκκρεμείς αιτήσεις κατά την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης εξετάζονται σύμφωνα με τις
ισχύουσες κατά την υποβολή του αιτήματος διατάξεις.

Άρθρο 7
Έναρξη ισχύος

1.  Η  ισχύς  της  παρούσας  απόφασης  αρχίζει  από  τη  δημοσίευσή  της  στην  εφημερίδα  της
Κυβερνήσεως.
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ

ΑΣΥΛΟΥ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

                                                                                                 
                                                                

6

ΑΔΑ: Ψ55Υ46ΜΔΨΟ-Α3Ε


